
ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от « S  » и л ?  2025 года 
г. Брянск

О внесении изменений в приказ 
департамента природных ресурсов 
и экологии Брянской области 
от 20 февраля 2024 года № 80
«Об утверждении Порядка накопления 
твердых коммунальных отходов (в том 
числе их раздельного накопления) 
на территории Брянской области

В соответствии с положениями статьи 6 Федерального закона 
от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», 
статьи 3 Закона Брянской области от 11 мая 2006 года № 29-3 «Об отходах 
производства и потребления», Указа Губернатора Брянской области 
от 29 марта 2013 года № 283 «Об утверждении Положения о департаменте 
природных ресурсов и экологии Брянской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменение в приказ департамента природных ресурсов 
и экологии Брянской области от 20 февраля 2024 года № 80 «Об утверждении 
Порядка накопления твердых коммунальных отходов (в том числе 
их раздельного накопления) на территории Брянской области», изложив 
пункт 4 в следующей редакции:

«4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя директора департамента Фещукова А.А.».

2. Внести в Порядок накопления твердых коммунальных отходов 
(в том числе их раздельного накопления) на территории Брянской области, 
утвержденный вышеуказанным приказом, следующие изменения:

2.1. Пункт 3.4 изложить в редакции:
«3.4. План внедрения системы раздельного накопления твердых 

коммунальных отходов на территории Брянской области ежегодно 
разрабатывается департаментом природных ресурсов и экологии Брянской 
области (самостоятельно или с привлечением сторонних организаций)

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
«..0^  » шона______ ,яо£Я
Регистрационный номер Ш̂ ^ОООЧ 01Л



на основании данных, представленных органами местного самоуправления, 
и должен включать соответствующие мероприятия, предусмотренные 
территориальной схемой и региональной программой, иные мероприятия, 
планируемые сроки их исполнения, а также требования к маркировке 
контейнеров для раздельного накопления твердых коммунальных отходов. 
Реализация мероприятий вышеуказанного плана возлагается на органы 
местного самоуправления и регионального оператора по обращению 
с твердыми коммунальными отходами на территории Брянской области.».

2.2. Пункт 3.5 изложить в редакции:
«3.5. План внедрения системы раздельного накопления твердых 

коммунальных отходов на территории Брянской области ежегодно после 
согласования с региональным оператором по обращению с твердыми 
коммунальными отходами на территории Брянской области утверждается 
департаментом природных ресурсов и экологии Брянской области не позднее 
последнего месяца года, предшествующего планируемому периоду. 
Внедрение системы раздельного накопления твердых коммунальных отходов 
на территории Брянской области может осуществляться с участием 
операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами.».

3. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 

на заместителя директора департамента Фещукова А.А.

Директор департамента А.В. Батарчук


